ESTADO DO PARANÁ

GABINETE VEREADORA VIVIANI VALLARINI
19° Legislatura – 2025 a 2028

Avenida Inglaterra - Centro, 655, Cep 86.181-000 - Cambé – PR     |     Fone: (43) 3174-1812     |     www.cambe.pr.leg.br

Indicação nº 218/2025

Cambé, 07 de julho de 2025

Exmo. Sr. Presidente, da Câmara Municipal de Cambé, do Estado do Paraná.

A Vereadora que esta subscreve, usando das atribuições que lhe são

conferidas pelo Art. 108 do Regimento Interno desta Casa, requer o

encaminhamento de expediente ao Prefeito Municipal, fazendo as seguintes

reivindicações:

1. Solicito a repintura da faixa de pedestres na altura do número 478 da

rua José Carlos Muffato, via marginal, devido ao desgaste da

sinalização horizontal. A visibilidade comprometida representa risco à

segurança dos pedestres. A medida visa garantir a travessia segura da

população e contribuir para a organização do tráfego local.

2. Solicito a instalação de faixa de pedestres na Avenida Roberto

Romanelli, nas proximidades do número 1047, em razão da intensa

circulação de pessoas e veículos na região. A ausência de sinalização

adequada dificulta a travessia segura, especialmente para idosos,

crianças e pessoas com mobilidade reduzida.

3. Solicito a demarcação de vaga exclusiva para pessoas com deficiência,

com a devida pintura de sinalização horizontal, em frente à Paróquia

São Pedro e São Paulo. A iniciativa atende às normas de acessibilidade

e garante o direito de inclusão, facilitando o acesso dos munícipes.

4. Solicitoa substituição das lâmpadas queimadas e a instalação de novos

refletores na quadra da Escola Municipal Maria Rosa Trevissan

Galhasce, localizada no Jardim São Paulo. A melhoria garantirá maior

segurança.

(assinado eletronicamente)

Viviani Vallarini

Vereadora

A
ss

in
ad

o
el

et
ro

ni
ca

m
en

te
 p

or
 V

iv
ia

ni
 V

al
ar

in
i B

in
i.

E
st

e
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o

or
ig

in
al

, p
ar

a
ob

tê
-lo

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

am
ar

ac
am

be
.e

ci
ga

.c
on

so
rc

io
ci

ga
.g

ov
.b

r/
#/

do
cu

m
en

to
/f5

d0
00

21
-1

43
6-

46
9e

-8
cd

3-
e9

52
b3

0a
95

8a
.

Assinado eletronicamente por:
* Viviani Valarini Bini (***.891.269-**)
   em 07/07/2025 13:34:25 com assinatura simples

Este documento é cópia do original assinado eletronicamente.
Para obter o original utilize o código QR abaixo ou acesse o endereço:
https://camaracambe.eciga.consorciociga.gov.br/#/documento/f5d00021-1436-469e-8cd3-e952b30a958a

		2025-07-07T16:35:45+0000